Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ»
(РУДН)

ПРИКАЗ

21 апреля 2021 г.
Москва

№ 287

Об утверждении Положения о Премии Российского университета дружбы
народов в области науки и инноваций

На основании решения Ученого совета РУДН (Протокол № 7 от 29.03.2021 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Премии Российского университета дружбы
народов в области науки и инноваций (Приложение 1).

2. Рассмотреть  вопрос  о  размере  Премии  РУДН  в  области  науки  и
инноваций на заседании Ученого совета РУДН в октябре 2021 г. Отв.
Куринин И.Н., Докукин П.А., Савчин В.М.

3. Считать  утратившим  силу  приказ  от  05.06.2012  №  526  «Об
утверждении  Положения  о  Премии  РУДН  в  области  науки
инноваций» с момента выхода настоящего приказа.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
проректора – проректора по научной работе А.А. Костина.

И.о. Ректора С.В. Назюта

Визы:
Первый проректор - проректор по научной работе   А.А. Костин    Согласовано   19.04.2021, Советник
при Ректорате по научной деятельности   Н.С. Кирабаев    Согласовано   15.04.2021, Ученый
секретарь   В.М. Савчин    Согласовано   14.04.2021, Начальник управления   П.А. Докукин
Согласовано   14.04.2021

Утвердил:
С.В. Назюта 21.04.2021

Электронная версия документа

Рассылка:
Деканам факультетов, институтов и академий (ОУП), Н.С. Кирабаев, Научное управление, ОКПиПП,
Отдел кадровой политики и подбора персонала, Планово-финансовое управление, Членам ученого
совета

Ю.Г. Карагод
+7 (495) 1630115

Электронная версия документа

Приложение № 1
к приказу
от 21 апреля 2021 г. № 287

ПОЛОЖЕНИЕ
о Премии Российского университета дружбы народов

в области науки и инноваций

I. Общие положения

1. Премия РУДН является  высшим признанием научных заслуг  НПР Университета  перед
РУДН и учреждена в соответствии с решением Ученого Совета РУДН от 23 марта 2009 г.

Присуждается не более одной премий по естественным и техническим наукам и не более
одной  премии  по  социальным  и  гуманитарным  наукам.  Размер  премий  определяется
ежегодно на октябрьском заседании Ученого Совета РУДН.

2. Премия  РУДН  присуждается  за  выдающиеся  научные  достижения  теоретического  или
прикладного  характера,  за  результаты  научных  исследований,  внесших  значительный
вклад  в  развитие  естественных,  технических,  социальных  и  гуманитарных  наук;  за
разработку  образцов  новой  техники  и  прогрессивных  технологий,  обеспечивающих
инновационное  развитие  экономики  и  социальной  сферы,  ранее  не  отмеченные
Государственной премией Российской Федерации или другими именными премиями.

3. Премия РУДН может присуждаться как одному соискателю, так и коллективу соискателей,
состоящему  не  более,  чем  из  трех  человек.  В  случае  присуждения  Премии  РУДН
коллективу  соискателей  денежное  вознаграждение  делится  поровну  между  лауреатами
этой премии, а диплом вручается каждому из лауреатов.

В случае, если среди соискателей премии РУДН не окажется достойных ее присуждения
или если число соискателей будет меньше количества присуждаемых ежегодно Премий
РУДН, указанная премия, соответственно, не присуждается или присуждается в меньшем
количестве.

Не допускается выдвижение лиц, осуществлявших в процессе выполнения работы только
административные или организационные функции.

Премия РУДН не присуждается ее лауреатам повторно.

II. Порядок выдвижения кандидатур на соискание Премии РУДН

1. Право  выдвигать  кандидатуры  на  соискание  Премии  РУДН  имеют  ученые  советы
факультетов, институтов и академии РУДН.

2. Ученые советы могут выдвигать ежегодно не более одного кандидата (коллектива).

3. Кандидат (коллектив) должен удовлетворять следующим требованиям:

Электронная версия документа

Андрей
Выделение

 Наличие  не менее 10 публикаций  за последние 5 лет в журналах, индексируемых в базе
данных (далее – БД) РИНЦ и входящих в Russian Science Citation Index (RSCI).

 Наличие не менее 15 публикаций за последние 5 лет научных изданиях, индексируемых в
Web  of  Science  /  Scopus  (без  пересечения).  Примечание:  при  наличии  документов,
подтверждающих сведения.

 Наличие  не  менее  1-ой авторской  монографии, изданной  за  последние  5  лет,  объемом
более 10 п.л.

 Число  цитирований  научных  статей  кандидата  (коллектива)  в  цитатной  БД  Web  of
Science  /  Scopus за  последние  полные  5  лет  более  80.  Примечание:  при  наличии
документов, подтверждающих сведения.
В  случае  участия  в  конкурсе  коллектива  авторов  учитываются  только  публикации,
выполненные в соавторстве с членами коллектива.

4. Победитель определяется по сумме баллов, рассчитанных на основании критериев оценки
для  определения рейтинга  кандидатов  на  соискание  Премии РУДН, в  соответствии  с
Приложением.

5. Приказ  о  проведении  конкурса  на  присуждение  Премий  РУДН  за  научные  работы,
выполненные НПР РУДН издается ежегодно до 1 октября.

6. Выдвижение кандидатов  на Премии РУДН проводится  до 1 ноября при представлении
соответствующих материалов:

 заявка на участие в конкурсе;
 выписка из протокола заседания ученого совета подразделения о выдвижении на конкурс

кандидата (коллектива) на получение Премии;
 представление  ученого  совета  подразделения  (в  представлении  ученого  совета

подразделения  содержится  краткая  характеристика  кандидата  (коллектива),  описание
научных достижений, результатов научных исследований, внесших значительный вклад в
развитие естественных, технических и гуманитарных наук),

 документы,  подтверждающие,  что  публикации содержат  указание  на  принадлежность
автора/авторов  к  РУДН (для монографий – выходные данные,  для статей – распечатка
профиля автора из БД РИНЦ, WoS,  Scopus). Если публикации выполнены в соавторстве,
приложить согласие все авторов-сотрудников РУДН на выдвижение на Премию только
одной кандидатуры / коллектива из трех человек.

 документы, подтверждающие, что правообладатель РИД – РУДН (копии документов).
Все материалы передаются в Научное управление РУДН.

7. Заявки, поступившие в Научное управление от факультетов/институтов/академии РУДН и
результаты  предварительного  анализа,  рассматриваются  на  заседаниях  Научно-
технического  совета  РУДН  (далее  –  НТС).  Предложения  НТС  об  итогах  конкурса
рассматриваются  и  утверждаются  Учёным  Советом  РУДН  в  январе  следующего  года.
Решение Ученого Совета РУДН оформляется приказом Ректора.

III. Вручение Премии РУДН

1. Лицам,  удостоенным Премии РУДН,  присваивается  почетное  звание  «Лауреат  Премии
РУДН в области науки и инноваций» и вручаются нагрудный знак (медаль), удостоверение
к нагрудному знаку (диплом) и денежное вознаграждение

Электронная версия документа

Андрей
Выделение

Андрей
Выделение

Андрей
Выделение

2. Премии вручаются председателем Ученого Совета РУДН в торжественной обстановке на
февральском заседании Ученого Совета РУДН в День науки.

3. Списки лауреатов публикуются в корпоративных СМИ университета: официальный сайт,
газета «Дружба» и др.

Электронная версия документа

Приложение 1 к ПОЛОЖЕНИЮ
о Премии Российского университета дружбы народов

в области науки и инноваций

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ
научной деятельности кандидатур (научных коллективов)*,

выдвигаемых на конкурс на соискание Премии РУДН
за последние 5 полных календарных лет

Научная и инновационная деятельность и научное признание

Показатель
баллы
за 1 ед.

Монографии
изданные в России 10

изданных за рубежом 5
Статья в БД РИНЦ из списка журналов, входящих в Russian Science Citation
Index (RSCI).

не более 3-х авторов 2
более 3-х авторов 1

Статья в БД WoS/Scopus (без пересечения)
Статья в зарубежных журналах, индексируемых в международных БД
научного цитирования WoS CC и/или Scopus и входящих в 1 % наиболее
цитируемых журналов Q1 БД Scopus / БД WoS CC (за последний полный
календарный год)

не более 3-х авторов 40
более 3-х авторов 20

Статья в зарубежных журналах, индексируемых в международных БД
научного цитирования Web of Science и/или Scopus и входящих в 5 % наиболее
цитируемых журналов Q1 БД Scopus / БД WoS CC

не более 3-х авторов 30
более 3-х авторов 15

Статья в зарубежных журналах, индексируемых в международных БД
научного цитирования Web of Science и/или Scopus и входящих в 10 %
наиболее цитируемых журналов Q1 БД Scopus / БД WoS CC

не более 3-х авторов 20
более 3-х авторов 10

Статья в зарубежных журналах, индексируемых в международных  БД
научного цитирования Web of Science и/или Scopus, входящих в Q1 БД
Scopus / БД WoS CC, но не входящих 10 % наиболее цитируемых.

не более 3-х авторов 10
более 3-х авторов 5

Статья в зарубежных журналах, индексируемых в международных  БД
научного цитирования Web of Science и/или Scopus, входящих в Q2 БД
Scopus / БД WoS CC

не более 3-х авторов 5
более 3-х авторов 2,5

Статья в зарубежных журналах, индексируемых в международных  БД
научного цитирования Web of Science и/или Scopus

Электронная версия документа

не более 3-х авторов 2
более 3-х авторов 1

Число цитирований статей в БД РИНЦ (за 5 лет, без самоцитирований) 0,1
Число цитирований статей в БД WOS/Scopus за 5 лет на публикации за 5
полных лет (по одной из БД)

1

Международный патент (правообладатель РУДН) 30

в том числе реализованные (дополнительно) 12
Патент на изобретение (правообладатель РУДН)

не более 3-х авторов 20
более 3-х авторов 10

в том числе реализованные (дополнительно) 10
Патент на полезную модель (правообладатель РУДН)

не более 3-х авторов 10
более 3-х авторов 5
в том числе реализованные (дополнительно) 5

свидетельств о регистрации программ для ЭВМ/баз данных

не более 3-х авторов 0,3

более 3-х авторов 0,1

в том числе реализованные (дополнительно) 3

Руководство НИР** по заказу внешних организаций (за исключением НИР,
реализуемых в рамках госзадания, или НИР, полученных по результатам
внутренних конкурсов)

10 - за
каждый 1
млн руб.

* В случае участия в конкурсе коллектива авторов, учитываются только публикации,
выполненные в соавторстве с членами коллектива.

** Учитываются только НИР, реализованные на базе РУДН.

Электронная версия документа